
UNIONE DEI COMUNI COSTA ALESINA
COMUNI TUSA- MOTTA D’AFFERMO-CASTEL DI LUCIO-PETTINEO 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
VIA ALESINA, 36 -  98079 TUSA C.F. 95016020836 P.I. 03051480832

DETERMINA N. 07 DEL 20/10/2023

OGGETTO: Impegno spesa per rinnovo casella pec presso Aruba S.p.A. Anno 2023. 
CIG: ZF53CF323D

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che con in data 20.10.2023 scade il servizio di casella pec unionecostaalesina@pec.it 
acquistato presso Aruba S.p.A 
RICHIAMATI i seguenti riferimenti normativi:
- articolo 192 “determinazione a contrarre’' del decreto legislativo n. 267/2000 “Testo Unico Enti 
Locali” e successive modificazioni ed integrazioni
-articolo 50, comma 1, lettera b del Dlgs n.36/2023 in base al quale, per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si deve procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici;
- articolo 37 del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore 
ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale 
di acquisti di beni e servizi;
- articolo 49, comma 6 del Dlgs n.36/2023 in merito alla “deroga all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;
- articolo 62 comma 1, del Dlgs n.36/2023 in base al quale, trattandosi di appalto d ’importo inferiore 
ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;
- articolo 117 del Dlgs n. 36/2023, secondo cui l’affidatario non è tenuto a presentare cauzione 
definitiva in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento stesso;
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,l comma 450 della Legge n.296/2006;
VISTO l’ordine di rinnovo online n. 144878605 effettuato in data 20/10/2023 che contempla 
l’offerta di Aruba Spa concernente il rinnovo per anni 1 della casella Pec Pro al costo di Euro 
25,00+IVA al 22% ( importo complessivo Euro 30,50) ;
VISTO il regolamento di contabilità del Comune di Tusa Capofila;
RITENUTO di provvedere in merito;
VISTA la determinazione del Presidente dell’ Unione n.10 del 20/10/2023 con la quale la sottoscritta è 
stata nominata Responsabile dell'area Amministrativa con attribuzione delle attività gestionali di cui 
all’art. 51. comma 3 ter. della L. n. 142/90 e s.m.i. così come recepito dall'art. 2 della L.R. n. 23/98;

DETERMINA

1. Per i motivi di cui in premessa, di affidare direttamente alla Ditta ARUBA S.P.A. il 
rimiovo della casella di posta certificata” unionecostaalesinaec.it dominio 
unionecostaalesina.it-, per anni 1, per un importo complessivo di €. 30.50 di cui 5,50 euro 
per IVA al 22% ;

2. Impegnare la spesa complessiva di € 30.50 al codice 1.02.-01.03.02.99.999 esercizio 2023;

mailto:unionecostaalesina@pec.it


3. Dare atto che la predetta somma verrà accreditata sul ccb intestato alla suddetta Ditta 
previa presentazione della relativa fattura;

4. Di dare atto che non risulta sussistere alcun conflitto di interesse in capo al sottoscritto 
Responsabile del procedimento, come da ex art. 6 bis e art. 6 della L. 241/1990 successivamente 
indotta dalla L. 190/2012;

5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR 
territorialmente competente nel termine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al 
Presidente della Regione nei termini di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di 
notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso;

6. Pubblicare all’Albo on-line delfUnione Costa Alesina per gg. 15 consecutivi nei 
rispettivi Albi dei Comuni aderenti.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile dell’Area . .A ù n  t U T attesta, ai sensi dell'articolo \47-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 , 
la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente provvedimento.

Data . . . y R . \ .A ? S . . . . y ?  ^

Il Responsabile dell’Area R f l  , \j f)_____

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-0/5, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 , comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:

rilascia:

{/] PARERE FAVOREVOLE

[ ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

[ ] PARERE NON NECESSARIO 

Data .. Jfij. ÀO.j.l0.t3>........
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria

Antonietta Alfieri
V .

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 55 comma 5 della Legge n. 142/1990, come recepito con L.R. n. 48/91 e ai sensi dell’art. 
153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi deU’art. 191, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

TIT MISS PROGR MACR CODICE CAP ART IMPORTO ANNO
J o i - . o i  - d* oi& m J___

Data
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria

Antonietta Alfieri Lv-
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento e (/esecutivo, ai sensi dell’art. 55 
comma 5 della Legge n. 142/1990, come recepito con L.R. n. 48/91 e s.m.i.


